
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  35936  del  18/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma FSE Plus 2021- 2027 - Approvazione elenchi delle candidature ammesse ed escluse e approvazione Avviso rivolto
ai Comuni del Lazio ammessi alla fase progettuale per la realizzazione delle "Officine municipali" di cui all'Avviso Pubblico
per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare "Officine municipali" - Priorità 1 "Occupazione" -
Obiettivo specifico b "Modernizzare le istituzioni". Riferimento DE G05680 del 27/04/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem
23019D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12229 18/09/2023



Oggetto: Programma FSE Plus 2021- 2027 - Approvazione elenchi delle candidature ammesse ed 

escluse e approvazione Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase progettuale per la 

realizzazione delle “Officine municipali” di cui all’Avviso Pubblico per la manifestazione di 

interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare “Officine municipali” - Priorità 1 

“Occupazione” – Obiettivo specifico b “Modernizzare le istituzioni”. Riferimento DE G05680 del 

27/04/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23019D.  

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive

modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”);

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione”);

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05680 del 27.04.2023 avente ad oggetto PR FSE+ 2021- 2027 -

Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare

"Officine municipali" - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo specifico b "Modernizzare le

istituzioni". Prenotazione di impegno di spesa in favore di creditori diversi (codice creditore

3805), per l'importo di € 3.000.000,00 sui capitoli U0000A43128, U0000A43129, U0000A43130.

Codice Sigem 23019D. Esercizi Finanziari 2023, 2024.

- la Determinazione Dirigenziale n. G06425 del 12.05.2023 avente ad oggetto: Integrazione e

proroga termini Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per

realizzare "Officine municipali" - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo

Atto n. G12229 del 18/09/2023



specifico b "Modernizzare le istituzioni". Riferimento DE G05680 del 27/04/2023. Codice Sigem 

23019D. 

- la Determinazione Dirigenziale n. G09094 del 11/07/2023 avente ad oggetto: Proroga ulteriore

dell’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per

realizzare “Officine municipali” - PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 1 “Occupazione” – Obiettivo

specifico b “Modernizzare le istituzioni”. Riferimento DE G05680 del 27/04/2023 e ss.mm.ii.

Codice Sigem 23019D;

PRESO ATTO: 

- dell’esito delle verifiche di ammissibilità formale condotte da CLES s.r.l. trasmesse con nota prot.

415 del 4/08/2023 unitamente al relativo allegato, acquisita al protocollo regionale n. 885442 del

7/08/2023;

- dell’esito della valutazione semplificata di cui all’art. 10 dell’Avviso approvato con DE G05680

del 27/04/2023 e ss.mm.ii ;

- delle ulteriori verifiche effettuate sugli esiti dalla struttura competente;

- del numero delle candidature ammesse alla presentazione della progettazione esecutiva;

- della esecutività della determinazione n. G11407 del 28/08/23 con cui è stato approvato il

“Manuale delle procedure dell’AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027” - Programma Lazio FSE Plus (FSE+)

2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita".

CONSIDERATO CHE, 

- il sopracitato art. 10 prevede che i progetti verranno ammessi e finanziati fino ad esaurimento

risorse in riferimento alla dotazione disponibile come da tabella di cui all’art. 8” per un totale di 3

milioni di euro;

- gli esiti delle procedure effettuate non consentono di finanziare tutte le proposte progettuali

ammesse a seguito della verifica di ammissibilità formale e della valutazione semplificata;

- al fine di poter procedere alla selezione delle proposte progettuali da finanziare compatibilmente

con le risorse disponibili è necessario adottare una procedura valutativa basata sui principi di

economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza e coerente con le norme in materia di

concorrenza e i principi comunitari in materia di trattamento, trasparenza, proporzionalità e mutuo

riconoscimento;

- in particolare, è necessario valutare i progetti esecutivi secondo criteri generali definiti cosicché

essi possano essere valutati nella loro interezza, indipendentemente dalla numerosità e diversità

delle azioni previste;

- le proposte progettuali saranno finanziate sulla base del punteggio conseguito, in ordine

decrescente, fino a concorrenza delle risorse complessivamente disponibili;

RITENUTO pertanto, in merito all’Avviso Pubblico “Per la manifestazione di interesse rivolta ai 

comuni del Lazio per realizzare “Officine municipali”, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

G05680 del 27/04/2023 di: 

- approvare l’elenco delle candidature ammesse alla presentazione della progettazione esecutiva, di

cui all’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Atto n. G12229 del 18/09/2023



- approvare l’elenco delle candidature escluse di cui all’Allegato 2 con l’indicazione del motivo di

esclusione;

- disporre che eventuali richieste di riesame da parte dei soggetti proponenti, risultati non ammessi

in esito alla procedura di istruttoria, saranno prese in carico dall’amministrazione solamente se

ricevute via PEC all’indirizzo predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it , entro 30 gg

dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio

riportando nell’oggetto la dicitura “richiesta di riesame avviso 23019D” ed il codice locale di

riferimento;

- sottoporre la progettazione esecutiva delle proposte di candidatura ammesse a una valutazione

tecnica effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione in qualità di Adg del PR, sulla base dei criteri di

valutazione approvati dal comitato di Sorveglianza del Programma Operativo FSE+ Regione Lazio

2021-2027;

- di approvare a tal fine l’Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase progettuale per la

realizzazione delle “Officine municipali” e relativi allegati che formano parte integrante e

sostanziale della presente determinazione dirigenziale;

- Avviso;

- Allegato A Formulario per la progettazione esecutiva;

- Allegato B Atto unilaterale di impegno;

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Paolo Giuntarelli, dell’Area

“Predisposizione degli Interventi” della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Politiche

per l’Occupazione”;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 

- approvare l’elenco delle candidature ammesse alla presentazione della progettazione esecutiva, di

cui all’Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare l’elenco delle candidature escluse di cui all’Allegato 2 con l’indicazione del motivo di

esclusione;

- disporre che eventuali richieste di riesame da parte dei soggetti proponenti, risultati non ammessi

in esito alla procedura di istruttoria, saranno prese in carico dall’amministrazione solamente se

ricevute via PEC all’indirizzo predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it , entro 30 gg

dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio

riportando nell’oggetto la dicitura “richiesta di riesame avviso 23019D” ed il codice locale di

riferimento;

- sottoporre la progettazione esecutiva delle proposte di candidatura ammesse a una valutazione

tecnica effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione Istruzione,

Formazione e Politiche per l’occupazione in qualità di Adg del PR, sulla base dei criteri di

valutazione approvati dal comitato di Sorveglianza del Programma Operativo FSE+ Regione Lazio

2021-2027;

Atto n. G12229 del 18/09/2023



- di approvare a tal fine l’Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase progettuale per la

realizzazione delle “Officine municipali” e relativi allegati che formano parte integrante e

sostanziale della presente determinazione dirigenziale;

- Avviso;

- Allegato A Formulario per la progettazione esecutiva;

- Allegato B Atto unilaterale di impegno;

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Paolo Giuntarelli, dirigente

dell’Area “Predisposizione degli Interventi” della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e

Politiche per l’Occupazione”;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, su www.lazioeuropa.it oltre 

che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
- 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

     La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G12229 del 18/09/2023




